копия
                                                                                                          Дело №5-3-35/2022
16MS0008-01-2022-000006-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Казань, ул. Агрономическая, д. 76                                                     08.02.2022 года

        Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Вахитовскому судебному району г.Казани Сахапова Э.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.4.1 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

        Регионального общественного фонда беженцев и вынужденных переселенцев «Татарстан», «ИЗЪЯТО»
УСТАНОВИЛ:

«ИЗЪЯТО»государственным инспектором по г. Казань по пожарному надзору отделения НД и ПР по Вахитовскому району г. Казани «Центральный» УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ на основании решения «ИЗЪЯТО». проведено внеплановое мероприятие по контролю (надзору) за соблюдением обязательных требований пожарной безопасности Региональным общественным фондом беженцев и вынужденных переселенцев «Татарстан» (далее Фонд). В ходе проведения проверки выявлено необоснованное уклонение (не предоставлен доступ) от проведения внеплановой проверки Фонда, расположенного по адресу: «ИЗЪЯТО», что является нарушением п. 10 ст. 65 ФЗ от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ» и пп. «е» п. 10 Постановления Правительства РФ от 12.04.2012г. «О федеральном государственном пожарном надзоре».  Тем самым  совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ .

Согласно ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Согласно ч. 2 ст. 12 Федерального закона N 294-ФЗ выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.

В силу ч. 5 ст. 12 Федерального закона N 294-ФЗ руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.
     ГУ МЧС России по  РТ явку представителя в суд не обеспечил, извещены надлежащим образом.

Представитель Фонда в лице Председателя правления «ИЗЪЯТО». вину не признал, пояснив суду, что не были уведомлены о проведении внеплановых мероприятий по контролю (надзору).  Доказательств не представил.
Заслушав доводы представителя Фонда, исследовав материалы дела и дав им оценку в совокупности, суд приходит к следующему.

Вышеизложенные обстоятельства подтверждаются материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО»., актом внеплановой выездной проверки от «ИЗЪЯТО»., уведомлением о поведении внеплановой выездной проверки от «ИЗЪЯТО»., почтовой квитанцией о направлении «ИЗЪЯТО». заказного письма, решением о поведении выездной проверки от «ИЗЪЯТО»., отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором «ИЗЪЯТО», Выпиской из ЕГРЮЛ от «ИЗЪЯТО».
 Доводы представителя Фонда судом не принимаются во внимание по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 2 ст. 54 ГК РФ  место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц.

В силу ч. 3 ст. 25.15 КоАП РФ в едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно материалам дела, уведомление о проведении внеплановой выездной проверки в период с «ИЗЪЯТО». направлено Фонду по адресу его регистрации: «ИЗЪЯТО». Согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором «ИЗЪЯТО»года была неудачная попытка вручения, далее (почти через месяц) «ИЗЪЯТО». – возврат отправителю по иным обстоятельствам.

Суд полагает, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, указанным в его юридических документах, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу. Таким образом, направленное Фонду сообщение считается доставленным, поскольку оно не было вручено по обстоятельствам, зависящим от получателя.

Таким образом, суд находит вину Регионального общественного фонда беженцев и вынужденных переселенцев «Татарстан» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, установленной и доказанной.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.29.9, 29.10 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Региональный общественный фонд беженцев и вынужденных переселенцев «Татарстан»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Штраф уплатить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу  (получатель платежа Управление Федерального казначейства по РТ (МЮ РТ), наименование банка Отделение-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, ИНН плательщика 1653002510, КПП 165501001 КБК 73111601193010401140  ОКТМО 92701000001 идентификатор «ИЗЪЯТО» плательщик Региональный общественный фонд беженцев и вынужденных переселенцев «Татарстан» дело №5-3-35/2022).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

              И.о. мирового судьи:          /подпись/

Копия верна:  и.о.  мирового судьи:                         Э.А.Сахапова